



HECHO RELEVANTE CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.

25 de octubre de 2018

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB) ponemos en su conocimiento la siguiente información relativa a Clerhp Estructuras, S.A.:

El pasado día 23 de octubre de 2018 el Consejo de Administración de Clerhp Estructuras ha adoptado, entre otros, el acuerdo de aprobar la información financiera relativa a balance y cuenta de resultados consolidadas e individuales (ver anexos) correspondientes al primer semestre del ejercicio 2018.

Dicha información fue puesta a disposición de PKF ATTEST SERVICIOS EMPRESARIALES, S.L. para la realización de la correspondiente revisión limitada, cuyo resultado será compartido con el mercado en cuanto esté disponible en los próximos días.

- El importe neto de la cifra de negocios consolidada ha alcanzado los 3.903 miles de euros en los seis primeros meses del ejercicio 2018, un 81% superior a la cifra alcanzada en el mismo periodo del 2017.
- El resultado de explotación consolidado en el primer semestre del 2018 es de 704 miles de euros, siendo 10 veces superior al resultado alcanzado en el mismo periodo del ejercicio 2017.
- El resultado del ejercicio consolidado a 30 de junio de 2018 es de 430 miles de euros, mejorando por completo el resultado negativo obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior por importe de -213 miles de euros.
- El tamaño total de balance consolidado se incrementa un 25% respecto al balance del 31 de diciembre del 2017, llegando a la cifra de 6.444 miles de euros en este primer semestre de 2018.

Atentamente,

En Murcia, 25 de octubre de 2018

A handwritten signature in black ink, appearing to be "J. Romero", written over a horizontal line.

D. Juan Andrés Romero Hernández

Presidente y Consejero Delegado de CLERHP Estructuras, S.A.

Anexo 1. Información financiera intermedia consolidada aprobada por el Consejo de Administración el día 23 de octubre de 2018

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES		
Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017		
(Cifras en euros)		
OPERACIONES CONTINUADAS	30.06.2018	30.06.2017
Importe neto de la cifra de negocios		
Ventas	192.971	--
Prestación de servicios	3.710.388	2.148.309
	<u>3.903.359</u>	<u>2.148.309</u>
Aprovisionamientos		
Consumo de mercaderías	(339.212)	(69.106)
Trabajos realizados por otras empresas	(917.957)	(483.832)
	<u>(1.257.169)</u>	<u>(552.938)</u>
Otros ingresos de explotación	--	6.388
Gastos de personal		
Sueldos, salarios y asimilados	(615.817)	(440.317)
Cargas sociales	(114.911)	(81.029)
	<u>(730.728)</u>	<u>(521.346)</u>
Otros gastos de explotación		
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	--	8.808
Otros gastos de gestión corriente	(1.052.946)	(849.877)
	<u>(1.052.946)</u>	<u>(841.069)</u>
Amortización del inmovilizado	(164.013)	(196.722)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		
Resultado por enajenaciones y otras	5.309	44.623
Otros resultados	(214)	(23.860)
Resultado de explotación	703.598	63.385
Ingresos financieros		
De valores negociables y otros instrumentos financieros	7.271	144
Gastos financieros	(65.011)	(53.354)
Diferencias de cambio	(35.884)	(158.137)
Resultado financiero	(93.624)	(211.347)
Resultado antes de impuestos	609.974	(147.962)
Impuestos sobre beneficios	(180.263)	(65.362)
Resultado del periodo procedente de operaciones continuadas	429.711	(213.324)
Resultado Consolidado del Periodo	429.711	(213.324)
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	394.346	(193.951)
Resultado atribuido a Socios Externos	35.365	(19.373)

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCES CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Cifras en euros)

ACTIVO	30.06.2018	31.12.2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30.06.2018	31.12.2017
ACTIVO NO CORRIENTE			PATRIMONIO NETO		
Inmovilizado intangible			Fondos propios		
Otro inmovilizado intangible	33.604	9.484	Capital escriturado	403.071	403.071
			Prima de emisión	1.016.925	1.016.925
Inmovilizado material			Reservas	650.787	550.549
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	1.403.304	996.993	Acciones y participaciones de la Sociedad Dominante	(154.968)	(171.874)
Inmovilizado en curso y anticipos	402.451	199.709	Resultado del periodo atribuido a la Sociedad Dominante	394.346	96.242
	1.805.755	1.196.702		2.310.161	1.894.913
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo			Ajustes por cambio de valor	(55.826)	(94.060)
Instrumentos de patrimonio	4.913	4.913	Diferencia de conversión		
			Socios externos	191.109	141.895
Inversiones financieras a largo plazo					
Instrumentos de patrimonio	854	854			
Otros activos financieros	30.522	26.364	Total Patrimonio Neto	2.445.444	1.942.748
	31.376	27.218			
Total Activo No Corriente	1.875.648	1.238.317	PASIVO NO CORRIENTE		
			Provisiones a largo plazo	46.554	32.543
ACTIVO CORRIENTE			Deudas a largo plazo		
Existencias	564.820	472.161	Deudas con entidades de crédito	738.365	606.900
Existencias comerciales	457.129	336.322	Otros pasivos financieros	354.088	554.517
Anticipos a proveedores	1.021.949	808.483		1.092.453	1.161.417
			Total Pasivo No Corriente	1.139.007	1.183.960
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar					
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	2.923.455	2.393.070	PASIVO CORRIENTE		
Otros deudores	6.157	15.696	Provisiones a corto plazo	(18.106)	--
Activos por impuesto corriente	38.701	38.594			
Otros créditos con Administraciones Públicas	94.270	92.968	Deudas a corto plazo		
	3.062.583	2.540.328	Deudas con entidades de crédito	968.178	713.371
			Otros pasivos financieros	635.425	492.130
				1.603.603	1.205.501
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo					
Otros activos financieros	101.908	36.487	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		
			Proveedores	500.517	300.149
Inversiones financieras a corto plazo	84.416	78.522	Proveedores empresas del grupo	40.200	40.200
			Otros Acreedores	489.185	236.575
Periodificaciones a corto plazo	8.452	7.783	Pasivos por impuesto corriente	15.406	4.122
			Otras deudas con Administraciones Publicas	168.816	125.728
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	289.310	431.328	Anticipos de clientes	60.194	92.265
				1.274.318	799.039
Total Activo Corriente	4.568.618	3.902.931	Total Pasivo Corriente	2.859.815	2.004.540
TOTAL ACTIVO	6.444.266	5.141.248	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	6.444.266	5.141.248

Anexo 2. Información financiera intermedia consolidada aprobada por el Consejo de Administración el día 23 de octubre de 2018 en formato simplificado

PyG Consolidados	30/06/2018	30/06/2017
<i>Miles de Euros</i>		
Importe Neto de la Cifra de Negocios	3.903	2.148
Coste Directo	-1.257	-553
Margen	2.646	1.595
<i>% sobre cifra de negocios</i>	67,79%	74,26%
Otros ingresos de Explotación	0	27
Gastos de personal de estructura	-731	-521
Gastos generales	-1.048	-841
EBITDA	868	260
<i>% sobre cifra de negocios</i>	22,23%	12,11%
Amortización	-164	-197
EBIT	704	63
<i>% sobre cifra de negocios</i>	18,03%	2,95%
<i>Ingresos Financieros</i>	7	0
<i>Gastos Financieros</i>	-65	-53
<i>Diferencias de cambio</i>	-36	-158
Resultado Financiero	-94	-211
Resultado antes de impuestos	610	-148
<i>% sobre cifra de negocios</i>	15,63%	-6,89%
Impuesto de sociedades	-180	-65
Beneficio Neto	430	-213
<i>% sobre cifra de negocios</i>	11,01%	-9,93%
Socios externos	35	(19)

BALANCE CONSOLIDADO		2017	30/06/2018
<i>Miles de Euros</i>			
Activo no corriente		1.238	1.876
Inmovilizado		1.206	1.839
Inv. en empresas del grupo y asoci. L/P		5	5
Inversiones financieras L/P		27	31
Activo corriente		3.903	4.569
Existencias		808	1.022
Clientes y otros deudores		2.540	3.063
Periodificaciones C/P		8	8
Inv. en empresas del grupo y asoci. C/P		36	102
Inversiones financieras C/P		79	84
Efectivo		431	289
TOTAL ACTIVO		5.141	6.444
Patrimonio Neto		1.943	2.445
Fondos Propios		1.895	2.310
<i>Capital</i>		403	403
<i>Prima emisión</i>		1.017	1.017
<i>Reservas</i>		551	651
<i>Acciones/participaciones patrimonio propias</i>		-172	-155
<i>Resultado del ejercicio</i>		96	394
Ajustes por cambio de valor		0	0
Diferencia de conversión		-94	-56
Socios externos		142	191
Pasivo no corriente		1.194	1.139
Provisiones a LP		33	47
Deudas L/P		1.161	1.092
Pasivo corriente		2.005	2.860
Deudas C/P		1.206	1.585
Deudas con empresas del grupo a CP		0	0
Proveedores y otros acreedores		799	1.274
TOTAL PASIVO		5.141	6.444

Anexo 3. Información financiera intermedia individual aprobada por el Consejo de Administración el día 23 de octubre de 2018

CLERHP ESTRUCTURAS		
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017		
(Cifras en euros)		
OPERACIONES CONTINUADAS	30.06.2018	30.06.2017
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 12)		
Ventas	635.804	
Prestaciones de servicios	1.345.724	906.312
	1.981.529	
Aprovisionamientos (Nota 12)		
Consumo mp	(422.819)	
Trabajos realizados por otras empresas	(7.845)	(15.429)
	<u>(430.664)</u>	<u>(15.429)</u>
Gastos de personal		
Sueldos, salarios y asimilados	(310.064)	(233.639)
Cargas sociales (Nota 12)	(72.087)	(51.325)
	<u>(382.151)</u>	<u>(284.964)</u>
Otros gastos de explotación		
Servicios exteriores	(365.477)	(282.941)
Tributos	(1.526)	(817)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones com	--	8.808
	<u>(367.004)</u>	<u>(274.950)</u>
Amortización del inmovilizado (Nota 5)	(6.960)	(6.013)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	3.603	-
Otros resultados	6.699	--
Resultado de explotación	805.053	324.956
Ingresos financieros		
De valores negociables y otros instrumentos financieros (Nota 6)		
De empresas del grupo y asociadas	28.931	34.645
De terceros	7.271	143
	<u>36.201</u>	<u>34.788</u>
Gastos financieros (Notas 8 y 10)		
Por deudas con terceros	(58.006)	(50.907)
Diferencias de cambio (Nota 11)	(13.254)	(47.388)
Deterioro y rtdo por enajenaciones instrumentos financieros		
Deterioros y pérdidas (Nota 6)	--	(9.774)
Resultado financiero	(35.059)	(73.281)
Resultado antes de impuestos	769.994	251.675
Impuestos sobre beneficios (Nota 10)	(180.263)	(65.362)
Resultado del periodo procedente de operaciones continuadas	589.731	186.313

CLERHP ESTRUCTURAS, S.A.
BALANCE AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Cifras en euros)

ACTIVO	30.06.2018	31.12.2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30.06.2018	31.12.2017
ACTIVO NO CORRIENTE			PATRIMONIO NETO		
Inmovilizado intangible (Nota 5)			Fondos propios	403.071	403.071,00
Aplicaciones informáticas	29.590	2.712	Capital estructurado (Nota 9)	1.016.925	1.016.925
Inmovilizado material (Nota 5)			Prima de emisión		
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	67.692	63.070	Reservas		
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo (Nota 6)			Legal y estatutarias	80.614	80.614
Instrumentos de patrimonio	3.073.769	2.307.312	Otras reservas	2.018.734	1.560.952
Créditos a empresas (Nota 13)	3.073.769	2.539.339		2.099.348	1.641.566
Inversiones financieras a largo plazo (Nota 6)			Acciones y participaciones de patrimonio propias (Nota 9)	(154.965)	(171.872)
Instrumentos de patrimonio	854	854	Resultado del período	589.730	471.770,84
Otros activos financieros	5.000	5.000			
	5.854	5.854	Total Patrimonio Neto	3.954.109	3.361.461
Total Activo No Corriente	3.176.905	2.610.975	PASIVO NO CORRIENTE		
ACTIVO CORRIENTE			Deudas a largo plazo (Nota 8)	605.363	606.899
Existencias (Nota 7)	117.281	138.663	Deudas con entidades de crédito	274.233	521.950
Existencias comerciales	113.306	22.382	Otros pasivos financieros	879.595	1.128.850
Anticipos a proveedores (Nota 6)	230.587	161.045			
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			Total Pasivo No Corriente	879.595	1.128.850
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 6)	1.651.877	1.563.773	PASIVO CORRIENTE		
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Notas 6 y 13)	954.788	550.363	Provisiones a corto plazo	-18.106	
Deudores varios (Nota 6)	2.860	11.534	Deudas a corto plazo (Nota 8)	920.771	707.523
Personal (Nota 6)	--	-	Deudas con entidades de crédito	621.925	418.020
Otros créditos con Administraciones Públicas (Nota 10)	37.437	27.707	Otros pasivos financieros	1.542.696	1.125.543
Activos por impuesto corriente, (cuentas 4709)	27.706	92.969			
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 6)	2.674.667	2.246.346	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		
Créditos a empresas (Nota 13)	32.533	185.397	Proveedores (Nota 8)	36.776	(13.649)
Otros activos financieros (Nota 13)	563.700	470.031	Proveedores empresas grupo y asociadas	45.990	38.145
	596.233	655.428	Acreedores varios (Nota 8)	259.813	126.284
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 6)			Personal (Nota 8)	162.543	97.162
Otros activos financieros	73.491	71.024	Pasivos por impuesto corriente (Nota 10)	14.033	-
Periodificaciones a corto plazo	--	5.833	Otras deudas con Administraciones Públicas (Nota 10)	34.092	41.793
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (Nota 6)	202.414	247.202	Anticipos de clientes (Nota 8)	42.756	92.264
Tesorería				596.003	381.999
Total Activo Corriente	3.777.392	3.386.878			
TOTAL ACTIVO	6.954.297	5.997.853	Total Pasivo Corriente	2.120.593	1.507.542
			TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	6.954.297	5.997.853